— 1 —

建胜办发〔2022〕105号

大渡口区建胜镇党政办公室
关于处理小微权力“监督一点通”平台

群众投诉举报的通知

各村（社区）、机关各科室：

为认真贯彻落实市纪委监委和区纪委监委关于加强基层监

督，推进基层小微权力“监督一点通”服务平台（以下简称“平台”）

试点建设任务的部署和要求，进一步规范平台涉及应用相关工

作，经镇党委研究同意，现将有关事项通知如下：

一、目标任务

通过平台进一步聚焦群众身边的腐败和作风问题，重点监督

— 2 —

与群众日常生产生活密切相关的教育、医疗、住房、社保、民政、

集体“三资”等基层小微权力运行情况，形成投诉、受理、转办、

办理、审核、答复、评价的闭环业务流程，把问题化解在属地最

小网格内，让群众从具体问题的解决中切实感受到公平正义，推

动全镇政治生态持续向上向好。

二、工作机制

镇党委对平台运行进行全面领导，镇纪委牵头负责平台业务

工作，镇机关各科室、各村（社区）负责具体办理群众咨询和投

诉，各村（社区）负责录入和维护公示公开信息。镇领导班子成

员对分管科室、联系村（社区）受理的咨询和投诉以及公示公开

内容进行审核把关。镇党委和镇纪委分别明确专人负责平台操

作。

三、工作内容

（一）公示信息。

对涉及基层小微权力运行的监督事项，按照应公开尽公开的

原则，在平台上公开公示详细信息，接受群众监督。各村（社区）

应于每月 10 日前对上月开展的应公开事项予以公开公示，涉及

重点项目、重大工程、重要民生事项的应及时公开。

（二）受理投诉。

1. 受理范围。对平台纳入的监督事项清单相关问题的投诉、

对平台公示公开信息的问题投诉、对有关群众身边腐败和作风问

— 3 —

题的投诉。

2. 处理投诉流程。平台处理投诉业务的基本流程为：投诉、

受理、转办、办理、拟制答复意见、审核答复意见、答复、评价、

办结，实行闭环管理。镇纪委在收到平台推送的投诉后，需及时

开展集体谈判和甄别工作，并在 3 个工作日内完成受理、转办和

上报等工作，属于受理范围的群众投诉由镇党委、镇纪委、村（社

区）办理；不属于受理范围的投诉报区纪委监委，由区纪委监委

统筹转（交）相关单位办理。

（1）镇党委办理：由镇党委负责平台业务操作的专人提出

拟办意见，送镇纪委书记和分管科室领导审签，重点工作、重大

项目、民生实事报镇主要领导审签。承办科室收件后须在规定时

间内进行事项调查核实处理并提出答复意见，答复意见报镇分管

领导、镇纪委书记审签，重点工作、重大项目、民生实事报镇主

要领导审签。

（2）村（社区）办理：各村（社区）收件后须在规定时间

内进行事项调查核实处理并提出答复意见，答复意见报镇联系领

导和镇纪委书记审签，重点工作、重大项目、民生实事报镇主要

领导审签。

（3）镇纪委办理：对群众身边的腐败和作风问题投诉由镇

纪委进行事项调查核实处理并报镇党委审批，重要问题线索按相

关规定报区纪委进行处置需报区纪委备案。

— 4 —

3. 时限要求。各科室、各村（社区）收件后应及时处理，

对于咨询类问题，原则上应自接到转办件之日起 3 个工作日内办

结；非咨询类问题，原则上应自接到转办件之日起 10 个工作日

内办结；因特殊情况无法及时办结的，可逐级申请延长办理期限，

申请延期时限不得超过首次办理时限，无特殊情况申请延期不得

超过两次。党纪法规等制度文件另有规定的从其规定。

四、工作要求

（一）提高政治站位。深入学习领会习近平总书记关于加强

基层治理的重要论述，充分发挥基层纪检组织的职能作用，把基

层小微权力“监督一点通”平台的工作作为一项重要政治任务来

抓，不断强化对基层小微权力的监督，努力维护好人民群众的合

法权益。

（二）压紧压实责任。各科室、各村（社区）要压紧压实主

体责任，聚焦小微权力，破解权力监督难题，让小微权力在阳光

下、在群众的监督下规范运行。强化责任担当，细化工作措施，

确保部署应用落地落实，确保群众问题得到解决。

（三）严格责任追究。全镇要树立“一盘棋”思想，凝聚工作

合力，打好协作战、攻坚战，镇纪委对平台受理、办理、答复群

众投诉情况将实施全过程监督，并将平台的部署及应用试点工作

纳入年度目标考核，对不担当、不作为和乱作为、慢作为等情况

严肃问责追责。

— 5 —

附件：1.关于投诉事项的答复意见（参考模板）

2.“监督一点通”平台群众投诉集体研判表

3.“监督一点通”平台群众投诉拟办单

4.“监督一点通”平台群众投诉答复表

大渡口区建胜镇党政办公室

2022 年 8 月 8 日

— 6 —

附件 1

关于投诉事项的答复意见
（参考模板）

某某某：

（开头）您于 XXXX 年 XX 月 XX 日通过“监督一点通”

服务平台，投诉反映的 XXXXXXXX 等问题，现答复如下：

（正文）XXXXX（内容力求原则、精练，忌哆嗦、冗

长）。

（结尾）感谢您对我们工作给予的监督、关心、理解和

支持！

XXXXX（单位）

XXXX 年 XX 月 XX 日

— 7 —

附件 2

“监督一点通”平台群众投诉研判会记录表

会议时间 会议地点

会议名称 主持人 记录人

出席人员

内容摘要：

领导审批

意 见

研判审议

小组意见
签名：

年 月 日

备 注

— 8 —

附件 3

“监督一点通”平台群众投诉拟办单
单位：

编号：

投诉方式 来 源

被投诉人
姓 名

单位及职务

职 级

投 诉 人
姓 名

联系方式

材料情况 主件 页，附件 件

投诉事项
类 别

业务范围内（咨询类、非咨询类）、业务范围外

投诉事项
名 称

主要内容：

承办人意见：

部门意见：

领导批示：

— 9 —

附件 4

“监督一点通”平台群众投诉答复表

投诉（受复）人 联系电话

投 诉 的

主要问题

答复单位

答复时间
答复

方式

答复审核单位
是否

同意

答复内容：

受复人对投诉

办理情况的评

价及满意度

— 10 —

大渡口区建胜镇党政办公室 2022年 8 月 8 日印发

	“监督一点通”平台群众投诉拟办单
	单位：
	“监督一点通”平台群众投诉答复表